
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 48/2019 – Publicação em: 30 de setembro de 2019

1



52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 48/2019 – Publicação em: 30 de setembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 48/2019 – Publicação em: 30 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040194/2019-13
PORTARIA Nº 3272 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DEALAGOAS, no uso das suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no 
DOU de 21.06.2019, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 223 /2019 - C-MACEIO, de 
28.8.2019, RESOLVE:

Lotar a servidora ROSILANIA MACEDO DA SILVA, ocupante do cargo de Professordo Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico Substituto, área de Pedagogia, MatrículaSIAPE nº 1559004, na Coordenação das Licenciaturas, 
vinculada ao Departamento de Ensino Superior do Campus Maceió, a partir de 23 de agosto de 2019.

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.040201/2019-87
PORTARIA Nº 3274 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no 
DOU de 21.06.2019, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 275 /2019 - MAC-DIRENS,de 
10.09.2019, RESOLVE:

Lotar o servidor CÉSAR ANDREI CUNHA DE SOUSA SILVA, ocupante do cargo deProfessor do Ensino Básico, 
Técnico eTecnológico Substituto, área Informática, Matrícula SIAPE nº 3146919, na Coordenação de Informática, 
vinculada ao Departamento de Ensino Técnico do Campus Maceió, a partir de 06 de setembro de 2019.

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.040209/2019-43
PORTARIA Nº 3275 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no 
DOU de 21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 240 /2019 - MAC-DIRENS, de 
21.08.2019, RESOLVE:

Lotar a servidora RAFAELLE CAMILLA DOS SANTOS PINHEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, área Hospedagem/Alimentos e Bebidas, Matrícula SIAPE nº 3145849, 
na Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria, vinculada ao Departamento de Ensino Superior 
do Campus Maceió, a partir de 19 de agosto de 2019.

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

3



54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 48/2019 – Publicação em: 30 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040219/2019-89
PORTARIA Nº 3276 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SATUBA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, nomeado pela Portaria Nº 1.883/GR, de 19.06.2019, publicada no DOU de 
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Autorizar o servidor ADEMILTON JOSÉ GOMES, matrícula SIAPE nº 47050, Carteira Nacional de Habilitação nº 
03213209526, Categoria B, válida até 28/01/2024,a dirigir veículos oficiais do IFAL, compatíveis com sua 
habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040399/2019-07
PORTARIA Nº 3299 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 108/2019 - CSMC, resolve:

Designar a servidora SIMONY MARIA REIS DA ROCHA MAIA, ocupante do cargo de Contadora, Matrícula SIAPE
2013079, CPF 050.449.024-97, para exercer o encargo de substituta do Departamento de Administração, código 
CD-04, vinculado ao Campus São Miguel dos Campus, no período de 30/09/2019 a 02/10/2019, em virtude de 
férias do titular.

Ao final da substituição, a servidora deverá voltar a sua lotação de origem.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

Nº do Protocolo: 23041.040420/2019-66
PORTARIA Nº 3303 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AVANÇADO MACEIÓ-BENEDITO BENTES, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado
pela Portaria n° 1.779/GR/IFAL, de 26.08.2016, publicada no DOU de 30.08.2016, resolve:

Lotar o servidor ARTHUR FARIAS DE GAUW, CPF nº 032.627.544-47 e matrícula 2084529, na Coordenação de 
Infraestrutura, Manutenção e Transportes - CIMT/CABB, vinculado ao Departamento de Administração do 
Campus.

ALEXANDRE BONFIM BARROS
DIRETOR GERAL – TITULAR

4



55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 48/2019 – Publicação em: 30 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040422/2019-55
PORTARIA Nº 3304 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União em 21 de junho de 2019, resolve:

Alterar a Portaria Nº 3299, de 27 de Setembro de 2019, que trata da designação da servidora SIMONY MARIA 
REIS DA ROCHA MAIA, Matrícula SIAPE 2013079, para exercer o encargo de substituta do Departamento de 
Administração, código CD-04, vinculado ao Campus São Miguel dos Campus, no período de 30/09/2019 a 
02/10/2019, em virtude de férias do titular, para:

Onde se lê: “Esta Portaria entra em vigor nesta data";

Leia-se: “Esta Portaria entrará em vigor a partir do dia 30 de setembro de 2019”.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

Nº do Protocolo: 23041.040535/2019-51
PORTARIA Nº 3314 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

AUTORIZAR  o  servidor  PEDRO  GUILHERME  FERNANDES  DA SILVA,  matrícula  SIAPE  1818334,  Carteira
Nacional de Habilitação nº 01282199192, Categoria AB, válida até 05/02/2021, a dirigir veículos oficiais do IFAL,
compatíveis com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

5


